
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 
 
 
Č.j.: UPCR-2021/112017 
 
Vydání povolení k zaměstnání 
 
Žádost: 
ze dne 9. 11. 2021 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
„Může cizinec ze země mimo EU, který na území České republiky legálně pobývá na 
dlouhodobé vízum nebo povolení k dlouhodobému pobytu v režimu zákona o pobytu cizinců 
č. 326/1999 Sb., ale nemá tzv. volný přístup na trh práce podle § 98 zákona o zaměstnanosti 
č. 435/2004 Sb., uzavřít se zaměstnavatelem Dohodu o provedení práce, která bude nikoli 
zdrojem jeho hlavního příjmu, ale přivýdělkem? 
Ze zákona o zaměstnanosti je zřejmé, že k vydání povolení je nutno přiložit dle § 91 odst. 2 
písm. a) pracovní smlouvu, dohodu o pracovní činnosti nebo smlouvu o smlouvě budoucí. 
Cizinec tak na základě některého z těchto dokumentů získá povolení k zaměstnání.  
Písm. c) odst. 2 § 91 nicméně stanovuje, že k vydání povolení lze přiložit i další doklady, 
jestliže to vyplývá z charakteru zaměstnání. 
Je tedy možné předložit k vydání povolení i Dohodu o provedení práce, kde je charakterem 
zaměstnání pouze přivýdělek? “. 

 

 
Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR: 
 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Dle § 9 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „kompetenční zákon“),  
je Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) ústředním orgánem státní správy, 
do jehož kompetencí spadá zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Metodický výklad Vám 
je oprávněno poskytnout dle kompetenčního zákona MPSV. 
 
Aniž bychom zasahovali do kompetencí MPSV, lze uvést, že dle § 91 odst. 2 zákona  
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  
o zaměstnanosti“), je k žádosti o vydání povolení k zaměstnání nutno přiložit: 
a) pracovní smlouvu, dohodu o pracovní činnosti nebo smlouvu o smlouvě budoucí, v níž se 
strany zavazují v ujednané lhůtě uzavřít pracovní smlouvu nebo dohodu o pracovní činnosti, 
b) doklady osvědčující odbornou způsobilost pro výkon požadovaného zaměstnání;  
u regulovaného povolání doklady dokládající splnění podmínky podle jiného právního 
předpisu, 
c) další doklady, jestliže to vyplývá z charakteru zaměstnání nebo jestliže to stanoví 
vyhlášená mezinárodní smlouva, k jejíž ratifikaci dal Parlament souhlas a jíž je Česká 
republika vázána, 
přičemž tyto doklady se dle odst. 3 § 91 zákona o zaměstnanosti předkládají v originálním 
znění a v úředně ověřeném překladu do českého jazyka. 
 
Dle § 91 odst. 4 zákona o zaměstnanosti pracovní smlouva, dohoda o pracovní činnosti nebo 
smlouva o smlouvě budoucí podle odstavce 2 písm. a) musí obsahovat kromě povinných 
náležitostí stanovených zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 



 

předpisů, také dobu trvání základního pracovněprávního vztahu, výši mzdy, platu nebo 
odměny, délku sjednané týdenní pracovní doby a výměru dovolené v souladu s právními 
předpisy.  
 
Zákon o zaměstnanosti tak nerozlišuje „hlavní“ pracovněprávní vztah a „přivýdělek“. 

 

Poskytnuté informace Vám zasíláme na Vámi uvedenou adresu pro doručování xxx. 

 

 

S pozdravem 

 
 
 


